También, demandó al titular de la Secretaría de Finanzas (Sefin), la retención, resguardo 

y entrega de los recursos, de manera directa a la agencia, para la obra pública que le 

corresponde de manera proporcional, de un presupuesto global aprobado por la 

Federación y que asciende a los $ 4,352,112.00 (cuatro millones trescientos cincuenta 

y dos mil ciento doce pesos 00/100 M.N). 

En tanto, a la Fiscalía Especializada en Materia de Combate a la Corrupción, el 

Parlamento oaxaqueño requirió el inicio de las investigaciones contra las autoridades 

del ayuntamiento de Mixistlán de la Reforma, entre ellos a Juan Antonio Díaz y Eduardo

[...]

Estas debilidades en transparencia y rendición de cuentas abren la puerta a prácticas 
administrativas irregulares, desvíos de recursos y la percepción de corrupción, lo que 
impacta negativamente en la gobernabilidad y el desarrollo social del municipio. 

Desigualdad en la distribución del ingreso. 

$40,900 (Cuarenta mil novecientos pesos): Ingreso corriente promedio trimestral en 
2022. 

$123,000 (Ciento veintitrés mil pesos): Diferencia entre decil I y X en 2022. 

Los datos visualizados corresponden a la entidad federativa de Oaxaca, dado que no 
hay representatividad a nivel de municipio. 

La visualización muestra el ingreso corriente total promedio trimestral por hogar en 
deciles de hogares en Oaxaca comparando los años 2016, 2018, 2020 y 2022. 

En Oaxaca, el 10% de los hogares de menores ingresos (primer decil) tuvieron un 
ingreso promedio trimestral de $8,140 (Ocho mil ciento cuarenta pesos) en 2022, 
mientras que el 10% de los hogares de mayores ingresos (décimo decil) tuvieron un 
ingreso promedio trimestral de $131,000 (Ciento treinta y un mil pesos) en el mismo 
periodo. 

www.economia.com.gob.mx/datamexico/ 1 

PROBLEMÁTICA 

• Mixistlán de la Reforma cuenta con un 90% de restricción a el acceso de la 

información pública. 

OBJETIVO, ESTRATEGIA Y LÍNEAS DE ACCIÓN 

OBJETIVO ESTRATÉGICO.